
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 166  del 22/11/2013 

 
 
OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI DA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI. 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO IDONEO PER SUPPORTO TECNICO 
ALL’UFFICIO CONTENZIOSO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilatredici, il giorno 22 del mese di Novembre, con inizio alle ore 11:45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che :  

- considerati gli eccellenti risultati raggiunti in altre realtà comunali, a seguito di affidamento 
del servizio di istruzione tecnica, assistenza delle richieste e indagini peritali a società 
esterna esperta e specializzata, in termini di riduzione delle richieste di risarcimento con 
conseguente significativa riduzione degli esborsi, si ritiene opportuno e conveniente 
avvalersi di tale servizio al fine di contrastare e contenere il fenomeno del crescente 
aumento della richieste di risarcimento danni che pervengono all’amministrazione 
comunale;  

- al fine di istruire in modo completo e tempestivo le pratiche relative alle richieste di 
risarcimento danni, nonché al fine di abbattere il numero di sinistri e le somme 
eventualmente da pagare a titolo di risarcimento, si reputa necessario affidare l’incarico per 
il servizio di istruzione tecnica e assistenza delle richieste di risarcimento danni derivanti da 
insidia stradale e randagismo a specializzata società esterna che supporti l’attività 
dell’ufficio contenzioso; 

- altresì, il servizio potrebbe rappresentare un prezioso e indispensabile supporto all’ufficio 
contenzioso ed ai legali esterni  nella redazione degli eventuali atti di difesa; 

Considerato che l’attivazione di tale servizio permette di fronteggiare una situazione eccezionale, 
verificatasi anche in altri comuni dell’area, dovuta a richieste di risarcimento danni per lesioni a 
persone fisiche o per danni ad autoveicoli che si presentano in numero molto più elevato rispetto 
alla media nazionale, senza apparenti giustificazioni logiche; 

Ritenuto opportuno, prevedere l’affidamento per periodo dal 01/01/2014 al 31/12/2014 secondo 
le modalità che saranno dettagliate con determina gestionale del Responsabile del I Servizio; 

Ritenuto, pertanto, di emanare atto di indirizzo al Responsabile del I Servizio  affinché provveda 
ad attivare la procedura per l’affidamento del servizio; 

Visto il parere di regolarità tecnica acquisito ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o  sul  patrimonio  dell'ente e che pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile previsto dall’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di 
costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Di emanare il presente atto di indirizzo al Responsabile del I Servizio  affinché provveda 
ad attivare la procedura per l’affidamento, per il periodo dal 01/01/2014 al 31/12/2014 , del 
servizio di assistenza e supporto tecnico all’Ufficio Contenzioso del Comune di Castellana 
Grotte per le  richieste risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi; 

2. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o  sul  patrimonio  dell'ente e che pertanto non necessita 
del parere di regolarità contabile previsto dall’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

3. Di dichiarare con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134 quarto comma del 
D.Lgs. n. 267/00, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
          u.s./g.c. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 14/11/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio f.f. 

Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  14/11/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1660 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/12/2013 al 17/12/2013. 

Castellana Grotte, 02 dicembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/11/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 dicembre 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




